REQUERIMENTO Nº
990
, DE 2014

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações à população paulista pelo centenário de nascimento de ABDIAS DO NASCIMENTO.

JUSTIFICATIVA

No dia 14 de março de 2014, Abdias do Nascimento, estaria comemorando cem anos de sua existência.

Foi um dos maiores defensores da defesa da cultura e igualdade para as populações afrodescendentes no Brasil, nome de grande importância para a reflexão e atividade sobre a questão do negro na sociedade brasileira. Teve uma trajetória longa e produtiva, indo desde o movimento integralista, passando por atividade de poeta (com a Hermandad, grupo com o qual viajou de forma boêmia pela América do Sul), até ativista do Movimento Negro, ator (criou em 1944 o Teatro Experimental do Negro) e escultor.

Após a volta do exílio (1968-1978), insere-se na vida política (foi deputado federal de 1983 a 1987, e senador da República de 1997 a 1999 assumindo a vaga após a morte de Darcy Ribeiro), além de colaborar fortemente para a criação do Movimento Negro Unificado (1978). Em 2006, em São Paulo, criou o dia 20 de Novembro como o dia oficial da consciência negra. Recebeu o título de doutor honoris causa da Universidade de Brasília. Autor de vários livros: "Sortilégio", "Dramas Para Negros e Prólogo Para Brancos", "O Negro Revoltado", e outros.

Foi também professor benemérito da Universidade do Estado de Nova Iorque.

Reconhecendo e parabenizando a importante e laboriosa história de vida e trabalhos realizados em prol da população negra, apresento, através da presente propositura, minhas homenagens pelo ano do centenário de ABDIAS DO NASCIMENTO.
Sala das Sessões, em

Deputada Leci Brandão

SPL - Código de Originalidade: 1199470 010414 1620